Дело № 1-74/2025 (№) 

УИД 43RS0001-01-2025-001381-16 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 апреля 2025 года г. Слободской Кировской области 

Слободской районный суд Кировской области в составе:

председательствующего судьи Старковой А.В., 

при секретаре Копысовой А.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника Слободского межрайонного прокурора Русских Т.А., 

защитника – адвоката Кировской областной коллегии адвокатов ФИО1, представившей удостоверение № 1046 от 01.12.2021 и ордер № 073496 от 31.03.2025,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО2, 

<

данные изъяты>,

- мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении (в порядке ст.91 УПК РФ не задерживалась),

в совершении семи преступлений, предусмотренных пунктом «б» части 3 статьи 242 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

у с т а н о в и л:

В период с 16:06 часов 17.03.2021 по 19:01 часов 03.09.2023 у ФИО2, находившейся по адресу: 

<

адрес>, возник умысел на распространение порнографических материалов с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», неопределённому кругу лиц из числа посетителей, путем их периодического размещения на интернет - странице сообщества «

<

данные изъяты>», по сетевому адресу 

<

данные изъяты> в социальной сети «

<

данные изъяты>».

Осуществляя задуманное, являясь активным пользователем социальной сети «

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты> сообщества «

<

данные изъяты>» в данной социальной сети, ФИО2, находясь в доме по указанному адресу, используя личный мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» IMEI : №,, с установленной в нем сим-картой с абонентским номером №, зарегистрированным на её имя, с возможностью доступа к сети «Интернет», предоставляемой операторами связи «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» путем подключения к Wi-Fi, действуя с единым преступным умыслом, в нарушение ст.1 Женевской Международной Конвенции «О пресечении обращения порнографических изданий и торговли ими» от 12.09.1923 с изменениями, внесенными Международным протоколом от 12.11.1947 и протоколом от 04.05.1949, ратифицированным 08.07.1935 СССР, и ст.4 Закона РФ «О средствах массовой информации» от 27.12.1991 № 2124-1 (в редакции от 30.12.2020), запрещающих оборот порнографических материалов, со своей персональной страницы «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) в социальной сети «

<

данные изъяты>» незаконно разместила в доступную для других пользователей социальной сети «

<

данные изъяты>» новостную ленту страницы сообщества «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу 

<

данные изъяты> указанной социальной сети, графические файлы порнографического содержания, а именно: 

1) в 19:01 час. 03.09.2023 – графический файл «

<

данные изъяты>» путем его опубликования на стене указанного сообщества (

<

данные изъяты>); 

2) в 19:02 час. 03.09.2023 - графический файл «

<

данные изъяты>» путем его опубликования на стене указанного сообщества (

<

данные изъяты>); 

3) в 19:03 час. 03.09.2023 - графический файл «

<

данные изъяты>» путем его опубликования на стене указанного сообщества (

<

данные изъяты>);

4) в период с 00:01 часов по 23:59 часов 16.11.2023 - графический файл «

<

данные изъяты>» путем его опубликования на стене указанного сообщества (

<

данные изъяты>);

5) в период с 00:01 часов по 23:59 часов 31.12.2023 - графический файл «

<

данные изъяты>» путем его опубликования на стене указанного сообщества (

<

данные изъяты>), 

6) в 21:56 часов 31.01.2024 - графический файл «

<

данные изъяты>» путем его опубликования на стене указанного сообщества(

<

данные изъяты>);

7) в 17:26 часов 09.03.2024 – графический файл «

<

данные изъяты>» путем его опубликования на стене указанного сообщества (

<

данные изъяты>);

8) в 12:02 часов 14.03.2024 – графический файл «

<

данные изъяты>» путем его опубликования на стене указанного сообщества (

<

данные изъяты>);

9) в 23:08 часов 23.03.2024 – графический файл 

<

данные изъяты>» путем его опубликования на стене указанного сообщества (

<

данные изъяты>.

Разместив указанные графические файлы порнографического соображения ФИО2, осознавая свободную доступность страницы сообщества для других пользователей социальной сети «

<

данные изъяты>», обеспечила их нахождение в новостной ленте сообщества «

<

данные изъяты>» по указанному выше интернет-адресу, то есть в доступной для публичного обозрения области информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконное распространение указанных графических файлов порнографического содержания неопределённому кругу лиц, являющихся пользователями социальной сети «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет». Распространенные материалы с порнографическим содержанием какой-либо исторической, художественной или культурной ценностью не обладали, не были предназначены для использования в научных, медицинских целях либо в образовательной деятельности в установленном федеральным законом порядке.

Подсудимая ФИО2 вину признала частично. Не оспаривая, фактов размещения вышеприведенных графических файлов со своей персональной страницы «

<

данные изъяты>» в социальной сети «

<

данные изъяты>» на стену сообщества «

<

данные изъяты>» этой же социальной сети, показала, что действовала с единой целью, желая сделать сообщество более привлекательным, чтобы иметь возможность передать его администрирование иному лицу, не намереваясь далее осуществлять данную функцию, поэтому в её действиях имеет место единое преступление. Пояснила, что проживает в доме по адресу: 

<

адрес>, в доме установлен Wi-Fi-роутер оператора ООО «

<

данные изъяты>», который является активным, при нахождении дома использовала данную сеть для доступа в Интернет. В социальную сеть «

<

данные изъяты>» выходила, используя свой мобильный телефон «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» с сим-картой оператора «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №. В социальной сети «

<

данные изъяты>» с 18.07.2017 у нее имелся аккаунт «

<

данные изъяты>», использовала его для общения в сети с иными пользователями. Также в 2017 году её пригласили в сообщество «

<

данные изъяты> администратором которого был неизвестный ей человек, который в какой-то момент попросил временно руководить данным сообществом, на что согласилась, руководила сообществом со страницы «

<

данные изъяты>». Сообщество было открытое, то есть желающие могли добавиться в него, просматривать всю информацию, которая размещена в сообществе. В группу файлы, посты мог загрузить только администратор группы, любой пользователь социальной сети «

<

данные изъяты>» - предложить их для размещения. Летом 2023 г., не желая более администрировать данное сообщество, пыталась вернуть его, но первый администратор забрать его отказался, а как отказаться от сообщества в настройках не нашла. Тогда, посмотрев, информацию, которую выкладывают иные популярные сообщества, решила периодически размещать указанные в обвинении графические файлы, чтобы повысить интерес к сообществу «

<

данные изъяты>», чтобы сделать его более привлекательным и затем передать его администрирование другому лицу. Гиф-анимации, которые разместила в период с 03.09.2023 по 23.03.2024 на стене сообщества «

<

данные изъяты>», ранее в разное время были ею загружены в «сохраненные файлы» на личную страницу «

<

данные изъяты>» для личного пользования, на своей странице их никому не распространяла. С наименованиями файлов, указанных в обвинительном заключении, датой их размещения на стене сообщества «

<

данные изъяты>» полностью согласна. Выкладывая графические файлы, понимала, что они станут общедоступными, а также что эти гиф-анимации содержат материалы порнографического характера. В ходе предварительного расследования активно сотрудничала, 11.06.2024 при допросе в качестве свидетеля все добровольно рассказала, выдала имевшиеся в доме технические средства, предоставила пароли для сети Wi-Fi, для доступа к своему телефону. Приняла меры по удалению сообщества «

<

данные изъяты> для чего администратору сети «

<

данные изъяты>» написала прошение об удалении сообщества, после чего зимой 2025 г. пыталась найти его в сети, но не обнаружила, также удалила свой аккаунт ««

<

данные изъяты>». В содеянном глубоко раскаивается.

Наряду с изложенными показаниями подсудимой, её вина в преступлении, обстоятельства которого изложены выше, подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2, 

<

данные изъяты>, установлено, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, связанных с раскрытием преступлений в сфере общественной нравственности, 25.01.2024 при мониторинге социальных сетей в социальной сети «

<

данные изъяты>» им было обнаружено сообщество под названием «

<

данные изъяты>», размещенное по адресу: 

<

данные изъяты>, которое было создано 18.03.2017, на момент обнаружения имело 3644 подписчика, при этом доступ к сообществу являлся открытым, то есть любой пользователь имел возможность свободно ознакомиться и скопировать любую информацию, размещенную в нем без ограничений. На стене сообщества были обнаружены графические файлы, содержащие, предположительно, порнографическую информацию, по нескольким сетевым адресам. Изначально установил три графических файла, как позже было установлено по ответам, полученным в ООО «

<

данные изъяты>», все файлы на стену сообщества «

<

данные изъяты>» были загружены с персональной страницы пользователя «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), размещены по сетевым адресам: 

- 

<

данные изъяты> – наименование файла «

<

данные изъяты>» - запись опубликована 03.09.2023 в 19:01, на момент проведения ОРМ количество просмотров – 576, изначально на персональную страницу «

<

данные изъяты>» файл был скачан для личного использования 20.03.2021 в 12:29:44 (IP 

<

данные изъяты>); 

- 

<

данные изъяты>) - наименование файла «

<

данные изъяты>» - запись опубликована 03.09.2023 в 19:02, на момент проведения ОРМ количество просмотров – 512, на персональную страницу «

<

данные изъяты>» был скачан для личного использования 17.03.2021 в 16:06:04 (IP 

<

данные изъяты>);

- 

<

данные изъяты> – наименование файла «

<

данные изъяты>» - запись опубликована 03.09.2023 в 19:03, на момент проведения ОРМ количество просмотров – 6552, на персональную страницу «

<

данные изъяты>» был скачан для личного использования 27.08.2021 в 07:22:35 (IP 

<

данные изъяты>). 

С помощью браузера «

<

данные изъяты>» и штатных функций, данные графические файлы были скопированы из сообщества, после чего с помощью программы «

<

данные изъяты>» версия 

<

данные изъяты> осуществлен просмотр содержания графических файлов. В результате просмотра установлено, что сообщество «

<

данные изъяты>», размещенное по сетевому адресу: (

<

данные изъяты>), публично демонстрирует и распространяет графические файлы, на которых содержатся натуралистические сцены демонстрации половых органов, выполненных крупным планом с использованием прямых ракурсов съемки, сцены половых актов. С помощью специального программного обеспечения графические файлы были записаны на оптический носитель для проведения исследования, по результатам которого было установлено, что 3 указанных графических файла являются порнографической продукцией. Также установили, что пользователь «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) был зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ в 21:27 с использованием IP-адреса 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, абонентский номер № оператора сотовой связи ПАО «

<

данные изъяты>». При загрузке графических файлов в социальную сеть «

<

данные изъяты>» абонентский номер № находился на территории г. Кирова Кировской области. Затем установили принадлежность абонентского номера №, по ответу ПАО «

<

данные изъяты>» он оформлен на ФИО2 Согласно полученных сведений из ПАО «

<

данные изъяты>», относительно принадлежности интересующих IP-адресов, которые использовались при загрузке графических файлов в социальную сеть «

<

данные изъяты>», установлено, что абонентом, которому были предоставлены указанные IP-адреса, является ФИО2 По ответам ООО «

<

данные изъяты>» относительно принадлежности интересующих IP-адресов, которые использовались при загрузке графических файлов в социальную сеть «

<

данные изъяты>» установлено, что абонентом, которому были предоставлены IP-адреса, является ФИО2 Также в ходе дальнейших оперативно – розыскных мероприятий, проведённых 05.02.2024 и 26.03.2024 при просмотре информации в сообществе «

<

данные изъяты>», на стене сообщества в открытом доступе обнаружены растровые графические файлы на разных сетевых адресах, содержащие, предположительно, порнографические материалы, которые тоже были опубликованы пользователем «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), что было установлено по ответам ООО «

<

данные изъяты>». Так были установлены по сетевым адресам:

- 

<

данные изъяты> – файл с наименованием «

<

данные изъяты>», запись опубликована 16.11.2023, снабжена текстом: «

<

данные изъяты>», количество просмотров – 869; на персональную страницу «

<

данные изъяты>» скачана 04.01.2021 в 19:58:12 (IP 

<

данные изъяты>); 

- 

<

данные изъяты> – файл с наименованием «

<

данные изъяты>». снабжена текстом: «

<

данные изъяты>», количество просмотров – 470; загружен с персональной страницы пользователя «

<

данные изъяты>», куда скачан 04.01.2021 в 19:58:12 (IP 

<

данные изъяты>);

- 

<

данные изъяты> – файл с наименованием «

<

данные изъяты>», запись опубликована 31.01.2024 в 21:56, снабжена текстом: «

<

данные изъяты>», количество просмотров – 277, загружен с персональной страницы пользователя «

<

данные изъяты>», куда скачан 17.01.2019 в 21:50:38 (IP 

<

данные изъяты>); 

- 

<

данные изъяты> – файл с наименованием «

<

данные изъяты>», запись публикована 09.03.2024 в 17:26, количество просмотров – 572, снабжена текстом: «

<

данные изъяты>», загружен с персональной страницы пользователя «

<

данные изъяты>», куда скачан 12.09.2022 в 17:12:11 (IP 

<

данные изъяты>);

- 

<

данные изъяты> – файл с наименованием «

<

данные изъяты>», запись опубликована 14.03.2024 в 12:02, количество просмотров - 461, загружен с персональной страницы пользователя «

<

данные изъяты>», куда скачан 14.03.2024 в 12:01:55 (IP 178.178.95.117);

- 

<

данные изъяты> – файл с наименованием «

<

данные изъяты>», запись опубликована 23.03.2024 в 23:08, снабжена текстом: «

<

данные изъяты>», количество просмотров – 329, загружен с персональной страницы пользователя «

<

данные изъяты>», куда скачан 30.03.2020 в 10:49:03 (IP 

<

данные изъяты>). По данным фактам им были составлены акты по результат ОРМ «наблюдение». Все обнаруженные графические файлы аналогичным вышеизложенным способом были записаны на оптические носители, которые направлены на исследование, по результатам которых было установлено, что вышеприведенные графические файлы являются порнографической продукцией (том 2 л.д.168-177).

Из показаний свидетеля Свидетель №1 установлено, что по адресу: 

<

адрес>, он проживает с супругой ФИО2 с 2020 года. В доме установлен Wi-fi роутер, но какого оператора, не знает. Роутер активный, предоставляет доступ к сети «Интернет», вмонтирован под обшивку крыши. Его IP-адрес не знает, как и то, на чье имя заключен договор на оказание услуг связи. Его супруга ФИО2 в сеть Интернет выходит с использованием своего телефона, марку которого точно не помнит. Он никакие файлы в сеть Интернет не выкладывал, в социальной сети «

<

данные изъяты>» не зарегистрирован, телефон супруги для доступа в сеть Интернете не использовал.

Из протокола осмотра места происшествия следует, что дом по адресу: 

<

адрес>, является кирпичным, двухэтажным. Участвовавшая в осмотре ФИО2 сообщила, что в гостиной на втором этаже в потолок вмонтирован Wi-Fi роутер, к которому она подключалась, когда размещала «

<

данные изъяты>» сообществе «

<

данные изъяты>» обнаруженные файлы с порнографическими материалами (том 2 л.д.125-132).

В ходе обыска, проведенного в доме по указанному выше адресу, обнаружен модем Wi-Fi роутер с сим-картой оператора «

<

данные изъяты>», который вмонтирован в крышу, он является активным. Предоставляет доступ к сети Интернет, указанная сеть имеет наименование «

<

данные изъяты>», для доступа к сети необходим пароль, который введен, установлен IP-адрес 

<

данные изъяты>. У ФИО2 изъят мобильный телефон (том 2 л.д.19-23). 

В соответствии с протоколом осмотра изъятый телефон осмотрен, имеет марку «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>», IMEI 1: №, IMEI 2: №, содержит сим-карту оператора «

<

данные изъяты>». В телефоне обнаружено приложение «

<

данные изъяты>» с привязкой двух аккаунтов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». Участвующая в следственном действии ФИО2 пояснила, что посредством данного мобильного устройства через аккаунт «

<

данные изъяты>» размещала файлы порнографического характера (том 2 л.д.134-146). Телефон признан вещественным доказательством (том 2 л.д.147-148).

Из протокола ОРМ «наблюдение» от 25.01.2024 с фототаблицей следует, что в социальной сети «

<

данные изъяты>» установлено сообщество «

<

данные изъяты>», размещенное по сетевому адресу: 

<

данные изъяты>. Доступ к просмотру содержимого данного сообщества является открытым, то есть любой пользователь информационно-телекоммуникационной сети Интернет имеет возможность ознакомиться и скопировать любую информацию, размещенную в сообществе. На главной странице сообщества отображается различная информация, в том числе: название - «

<

данные изъяты>», количество подписчиков - 3644, по истории создания сообщество создано ДД.ММ.ГГГГ, адрес – 

<

данные изъяты>. В ходе изучения содержимого сообщества «

<

данные изъяты>» обнаружено, что на его основной странице в разделе «Записи сообщества» опубликованы растровые графические изображения в формате 

<

данные изъяты>», предположительно содержащие материалы порнографического характера. Обнаруженные графические файлы с материалами порнографического характера размещены по сетевым адресам: 

1.

<

данные изъяты>. Запись опубликована в 19:01 часов 03.09.2023, снабжена текстом: «

<

данные изъяты>». Количество просмотров - 576. Название растрового графического файла «

<

данные изъяты>»,

2.

<

данные изъяты>. Запись опубликована в 19:02 часов 03.09.2023, количество просмотров - 512. Название растрового графического файла «

<

данные изъяты>».

3.

<

данные изъяты>. Запись опубликована в 19:03 часов 03.09.2023, количество просмотров - 655. Название растрового графического файла «

<

данные изъяты>». 

С помощью функции «скачать» при использовании штатной функции браузера «

<

данные изъяты>» указанные растровые графические изображения скопированы. После завершения копирования с помощью программы для просмотра графических изображений осуществлено изучение содержания вышеуказанных растровых графических файлов. В ходе наблюдения при помощи функции программного обеспечения «

<

данные изъяты>» производились снимки экрана – «скриншоты» процесса обследования и копирования, которые отражены в фототаблице. Сделан вывод о том, что в сообществе «

<

данные изъяты>», размещенном по сетевому адресу: 

<

данные изъяты>, публично демонстрируются и распространяются растровые графические изображения, на которых перед камерой детально воспроизводятся натуралистические сцены демонстрации половых органов, выполненные крупным планом с использованием прямых ракурсов съемки, сцены половых актов (том 1 л.д.64-93), в связи с чем оформлены рапорты об обнаружении признаков преступления (том 1 л.д.57). 

Из протокола ОРМ «наблюдение» от 05.02.2024 с фототаблицей следует, что в социальной сети «

<

данные изъяты>» установлено сообщество «

<

данные изъяты>», размещенное по сетевому адресу: 

<

данные изъяты>. Доступ к просмотру содержимого данного сообщества является открытым, то есть любой пользователь информационно-телекоммуникационной сети Интернет имеет возможность ознакомиться и скопировать любую информацию, размещенную в сообществе. На главной странице сообщества отображается различная информация, в том числе: название - «

<

данные изъяты>», количество подписчиков - 3654, история создания – сообщество создано ДД.ММ.ГГГГ, адрес – 

<

данные изъяты>. В ходе изучения содержимого сообщества «

<

данные изъяты>», размещенной по сетевому адресу 

<

данные изъяты> было обнаружено, что на его основной странице, в разделе «Записи сообщества» опубликованы растровые графические изображения в формате 

<

данные изъяты>», предположительно содержащее материалы порнографического характера. Обнаруженные графические изображения размещены по сетевым адресам: 

- 

<

данные изъяты>. Запись опубликована 16.11.2023, снабжена текстом: «

<

данные изъяты>», количество просмотров - 869. Название растрового графического файла «

<

данные изъяты>»,

- 

<

данные изъяты>, наименование-. Запись опубликована 31.12.2023, снабжена текстом: «

<

данные изъяты>», количество просмотров - 470. Название растрового графического файла «

<

данные изъяты>»,

- 

<

данные изъяты>. Запись опубликована 31.01.2024 в 21:56 час., снабжена текстом: «

<

данные изъяты>» количество просмотров -277. Название растрового графического файла «

<

данные изъяты>».

Также в ходе наблюдения установлено, что доступ к данным растровым графическим изображениям является свободным, просмотр и выгрузка его ничем не ограничены. С помощью функции «скачать» при использовании штатной функции браузера «

<

данные изъяты>» все три изображения скопированы на DVD-диск (том 1 л.д.167-194). В связи с тем, что по результатам изучение содержания вышеуказанных растровых графических файлов сделан вывод о том, что в сообществе «

<

данные изъяты>», размещенном по сетевому адресу: 

<

данные изъяты>, публично демонстрируются и распространяются материалы порнографического содержания составлены рапорты об обнаружении признаков преступлений (том (том 1 л.д.163).

Из протокола ОРМ «наблюдение» от 26.03.2024 с фототаблицей следует, что в социальной сети «

<

данные изъяты>» установлено сообщество «

<

данные изъяты>», размещенное по сетевому адресу: 

<

данные изъяты>. Доступ к просмотру содержимого данного сообщества является открытым, то есть любой пользователь информационно-телекоммуникационной сети Интернет имеет возможность ознакомиться и скопировать любую информацию, размещенную в сообществе. На главной странице сообщества отображается различная информация, в том числе: название - «

<

данные изъяты>», количество подписчиков - 3693, история создания – сообщество создано ДД.ММ.ГГГГ, адрес – 

<

данные изъяты>. В ходе изучения содержимого сообщества «

<

данные изъяты>», размещенной по сетевому адресу 

<

данные изъяты> было обнаружено, что на его основной странице, в разделе «Записи сообщества» опубликованы растровые графические изображения в формате 

<

данные изъяты>», предположительно содержащее материалы порнографического характера. Обнаруженные графические изображения размещены по сетевым адресам:

-

<

данные изъяты>. Запись опубликована 09.03.2024 в 17:26 час., снабжена текстом: «

<

данные изъяты>». Название растрового графического файла «

<

данные изъяты>», количество просмотров -572, 

- 

<

данные изъяты>. Запись опубликована 14.03.2024 в 12:02 час. Название растрового графического файла «

<

данные изъяты>», количество просмотров – 461, 

- 

<

данные изъяты>. Запись опубликована 23.03.2024 в 23:08 час. Название растрового графического файла «

<

данные изъяты>», количество просмотров -329.

Доступ к данным растровым графическим изображениям является свободным, просмотр и выгрузка его ничем не ограничены. С помощью функции «скачать» при использовании штатной функции браузера «

<

данные изъяты>» все три изображения скопированы на DVD-диск, производились снимки экрана – «скриншоты» процесса обследования и копирования (том 1 л.д.224-251). В связи с тем, что по результатам изучения содержания вышеуказанных растровых графических файлов сделан вывод о том, что в сообществе «

<

данные изъяты>», размещенном по сетевому адресу: 

<

данные изъяты>, публично демонстрируются и распространяются материалы порнографического содержания составлены рапорты об обнаружении признаков преступлений (том 1 л.д.220).

В соответствии с протоколом осмотра предметов с фототаблицей осмотрены: 

- DVD-R диск («Диск №1») - содержит графические файлы: «

<

данные изъяты>». Тип файлов – рисунок 

<

данные изъяты>. При открытии обнаружены анимационные файлы порнографического содержания, формат 

<

данные изъяты> – растровый формат графических изображений;

- CD-R диск («Диск №2») – содержит графические файлы: «

<

данные изъяты>. Тип файлов – рисунок 

<

данные изъяты>. При открытии обнаружены анимационные файлы порнографического содержания, формат 

<

данные изъяты> – растровый формат графических изображений;

- DVD-R диск («Диск №3») - содержит графические файлы: «

<

данные изъяты>». При открытии обнаружены анимационные файлы порнографического содержания, формат 

<

данные изъяты> – растровый формат графических изображений (том 2 л.д.103-110). Все три диска приобщены к материалам уголовного дела вещественными доказательствами (том 2 л.д.111,112, 113, 114). 

В соответствии с выводами, изложенными в акте комплексного искусствоведческого исследования № 51/3-2024 от 11.03.2024, на представленном носителе имеются материалы порнографического характера, поскольку при анализе контента исследуемых графических файлов: 

<

данные изъяты>, были выявлены характерные признаки порнографической продукции, сформулированные в Федеральном законе от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», а также критерии определяющие продукцию порнографического характера сформулированные в «Концепции информационной безопасности детей». Раздел 6 (стр. 89-91). «Критерии вредного для здоровья и развития детей контента информационной продукции, распространяемой в информационно-телекоммуникационной сети интернет», утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 02.12.2015 г. N 2471-p). 2) На представленном носителе не имеется материалов порнографического характера с участием несовершеннолетних лиц, не достигших 14-летнего возраста, либо лиц, достигших 14-летнего возраста, но не достигших 18-летнего возраста, что подтверждается параметрами физического развития лиц, изображенных в указанных графических файлах при применении методики антропоскопии (детализация и сопоставление возрастных параметров физического тела человека) (том 1 л.д.151-162).

В соответствии с актом комплексного искусствоведческого исследования № 116/5/3-2024 от 28.05.2024 на представленном носителе имеются материалы порнографического характера, поскольку при анализе контента исследуемых графических файлов: 

<

данные изъяты> были выявлены характерные признаки порнографической продукции, сформулированные в Федеральном законе от 29.12.2010 N 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», а также критерии определяющие продукцию порнографического характера сформулированные в «Концепции информационной безопасности детей», раздел 6 (стр. 89-91). «Критерии вредного для здоровья и развития детей контента информационной продукции, распространяемой в информационно-телекоммуникационной сети интернет». На представленном носителе не имеется материалов порнографического характера с участием несовершеннолетних лиц, не достигших 14-летнего возраста, либо лиц, достигших 14-летнего возраста, но не достигших 18-летнего возраста, что подтверждается параметрами физического развития лиц мужского и женского пола, изображенных в указанных графических файлах, при применении методики антропоскопии (детализация и сопоставление возрастных параметров физического тела человека) (том 1 л.д.207-219).

В соответствии с актом комплексного искусствоведческого исследования №116/5/4-2024 от 28.05.2024 на представленном носителе имеются материалы порнографического характера, поскольку при анализе контента исследуемых графических файлов: 

<

данные изъяты> были выявлены характерные признаки порнографической продукции, сформулированные в Федеральном законе от 29.12.2010 N 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», а также критерии определяющие продукцию порнографического характера, сформулированные в «Концепции информационной безопасности детей и подростков в РФ.М, 2013», раздел 6 (стр. 89-91) «Критерии вредного для здоровья и развития детей контента информационной продукции, распространяемой в информационно-телекоммуникационной сети интернет». На представленном носителе не имеется материалов порнографического характера с участием несовершеннолетних лиц, не достигших 14-летнего возраста, либо лиц, достигших 14-летнего возраста, но не достигших 18-летнего возраста, что подтверждается параметрами физического развития лиц мужского и женского пола, изображенных в указанных графических файлах, при применении методики антропоскопии (детализация и сопоставление возрастных параметров физического тела человека) (том 2 л.д.3-14).

Из выводов экспертов, изложенных в заключении № 261/12/01-2024 от 07.12.2024, следует, что графические файлы 

<

данные изъяты> содержащиеся на «Диск № 1»; «

<

данные изъяты>», содержащиеся на «Диск №2»; «

<

данные изъяты>» содержащиеся на «Диск № 3», являются продукцией порнографического характера, поскольку при анализе данного материала были выявлены критерии, определяющие порнографическую продукцию законодательно установленные Федеральным законом от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», который содержит следующее определение информации порнографического характера: «информация, представляемая в виде натуралистических изображения или описания половых органов человека и (или) полового сношения либо сопоставимого с половым сношением действия сексуального характера, в том числе такого действия, совершаемого в отношении животного». При этом натуралистические изображение или описание — это «изображение или описание в любой форме и с использованием любых средств человека, животного, отдельных частей тела человека и (или) животного, действия (бездействия), события, явления, их последствий с фиксированием внимания на деталях, анатомических подробностях и (или) физиологических процессах». Указанные файлы содержат материалы порнографического характера. Указанные файлы не содержат материалы порнографического характера с участием несовершеннолетних лиц, не достигших 14-летнего возраста, либо лиц, достигших 14-летнего, но не достигших 18-летнего возраста. Указанные материалы не имеют исторической, художественной или культурной ценности, кроме того, данные материалы не предназначены для использования в научных или медицинских целях, либо в образовательной деятельности. Указанные материалы являются провоцирующими психическое состояние, вредное для здоровья человека, в том числе несовершеннолетнего (том 2 л.д.40-101).

По сведениям, предоставленным ООО «

<

данные изъяты>» о пользователе с адресом 

<

данные изъяты>, следует, что его наименование «

<

данные изъяты>», привязаны: е-mail 

<

данные изъяты>, телефон №. Руководство сообществом «

<

данные изъяты>». В период с 19:04 по 19:06 часов 03.09.2023 предоставлялся IP-адрес 

<

данные изъяты>, при последнем посещении 28.01.2024 IP-адрес 

<

данные изъяты> (том 1 л.д.95-100, том 1 л.д.200-201). В сообществе «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) на Интернет-ресурсе пользователем 

<

данные изъяты> были размещены графические файлы: 

<

данные изъяты>

По информации ООО «

<

данные изъяты>» пользователем е-mail 

<

данные изъяты> является ФИО2, абонентский номер №. 31.12.2023 в период с 10:21 по 12:46 предоставлялись IP-адреса объемом: 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>; 31.01.2024 с 11:03 по 11:07 часов предоставлялся IP-адрес 

<

данные изъяты> (том 1 л.д.205).

По сведениям, предоставленным ПАО «

<

данные изъяты>» г.Киров абонентский номер № зарегистрирован с 27.10.2016 на ФИО2, является активным (том 1 л.д.102-108).

По сведениям ПАО «

<

данные изъяты>» г.Киров абонентский номер № использовался в мобильном устройстве с IMEI 1: № посредством Wi-Fi: 03.09.2023, 16.11.2023, 31.12.2023, 31.01.2024, 09.03.2024, 14.03.2024, 23.03.2024 (том 2 л.д.183-184, 186-193, 195-197, 199-200, 202-203, 205-206, 208-209). 

В соответствии с информацией ПАО «

<

данные изъяты>» г. Киров 03.09.2023 абонентский номер № использовался в мобильном устройстве с IMEI 1: № посредством Wi-Fi (том 2 л.д.183-184).

По сведениям SN deep.info IMEI № принадлежит мобильному устройству бренд «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» (том 2 л.д.210).

По информации сервиса “

<

данные изъяты>” IP адрес 

<

данные изъяты> входит в номерную емкость IP-адресов объемом с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты>, IP адрес 

<

данные изъяты> входит в номерную емкость IP-адресов объемом с 31.173.120.0 по 31.173.120.255, каждый принадлежит оператору сотовой связи «

<

данные изъяты>», зона действия - территория Кировской области) (том 1 л.д.109).

По сведениям ООО «

<

данные изъяты>» IP-адреса 

<

данные изъяты> (20.03.2021); 

<

данные изъяты> (27.08.2021); 

<

данные изъяты> (30.05.2023) предоставлялись пользователю ООО «

<

данные изъяты>» ФИО2 абонентский номер № (том 1 л.д.114-133). IP-адрес 

<

данные изъяты>, предоставлен Wi-fi роутеру с беспроводной сетью по адресу: 

<

адрес>. По указанному адресу между ООО «

<

данные изъяты>» и ФИО2 заключен договор на предоставление услуг связи № - адрес 

<

данные изъяты> от 15.11.2020 (том 2 л.д.122-124). 

По сведениям из справочного сервиса «

<

данные изъяты>» IP адрес 

<

данные изъяты> входит в номерную емкость IP-адресов объемом с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты>, и принадлежит оператору сотовой связи «

<

данные изъяты>», зона действия территория Кировской области (Российская Федерация). IP адрес 

<

данные изъяты> входит в номерную емкость IP-адресов объемом с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> и принадлежит оператору сотовой связи «

<

данные изъяты>», зона действия территория Кировской области (Российская Федерация) (том 1 л.д.197, 198).

Оценив изложенные доказательства с позиций относимости, допустимости, достоверности, суд находит их совокупность достаточной для разрешения уголовного дела.

Изложенные в описательной части приговора обстоятельства преступления, наряду с показаниями подсудимой, оснований отвергать которые суд не усматривает, подтверждены показаниями свидетелей, а также иными вышеприведёнными письменными доказательствами.

Под распространением порнографических материалов понимается незаконное предоставление конкретным лицам либо неопределенному кругу лиц возможности их использования. Оно может совершаться путем направления в личном сообщении конкретному лицу (по электронной почте либо с использованием социальных сетей, мессенджеров или иных приложений), рассылки определенному или неопределенному кругу лиц (например, в чат в мессенджере), размещения на личных страницах и на страницах групп пользователей, в том числе в социальных сетях и мессенджерах, ссылки для загрузки (скачивания) файлов порнографического содержания. При квалификации действий лица, связанных с распространением, порнографических материалов с использованием средств массовой информации либо информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», не имеет значения факт нахождения таких материалов в свободном доступе на момент совершения деяния.

Под сетью «Интернет» понимается всеобщая информационно - телекоммуникационная сеть, предоставляющая возможность реализации различных форм связи пользователей, доступной неограниченному кругу лиц, доступ к которой может осуществляться с различных компьютерных устройств, технологически предназначенных для этого, с использованием программ, имеющих разнообразные функции (браузеров, программ, предназначенных для обмена сообщениями, - мессенджеров, специальных приложений социальных сетей, онлайн-игр, других программ и приложений).

На основании исследованных доказательств установлено, что ФИО2, используя личный мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>», в дни и время, указанные в описательной части приговора, осуществляла выход в сеть Интернет и в социальной сети «

<

данные изъяты>» со своей персональной станицы «

<

данные изъяты>» размещала на стене открытого сообщества «

<

данные изъяты>» графические файлы, содержащие в соответствии с заключением экспертов материалы порнографического характера. Поскольку сообщество, в котором ФИО2 разместила такие материалы, было открытым, то просмотр размещенных файлов был свободным, как и их последующие копирование, скачивание. При этом в сообществе «

<

данные изъяты>» состояло более 3000 человек, что подтверждено исследованными доказательствами, и численность подписчиков в процессе размещения ФИО2 файлов увеличивалась, в нем обсуждалась различная информация, в том числе комментировались размещенный ФИО2 графические файлы.

В этой связи доказано, что ФИО2, разместив графические файлы, содержащие порнографические материалы, в открытом сообществе социальной сети «

<

данные изъяты>» сети Интернет осознавала содержание размещённых файлов, характер распространяемой информации, предоставление доступа к ней неограниченному кругу лиц.

Органами предварительного расследования действия ФИО2 квалифицированы как семь преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 242 УК РФ. 

Вместе с тем, такая квалификация действий ФИО2 является необоснованной, поскольку действия подсудимой в период с 03.09.2023 по 23.03.2024 носили системный характер (файлы размещались регулярно), были последовательны, направлены на один объект преступного посягательства и на достижение общей цели – на демонстрацию файлов большему количеству лиц для повышения привлекательности сообщества, складывались из ряда тождественных преступных действий, совершаемых аналогичными способами. 

В этой связи на основании исследованной совокупности доказательств суд находит верной квалификацию действий ФИО2, как одного продолжаемого преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 242 УК РФ.

Доводы государственного обвинителя о том, что преступление по п. «б» ч. 3 ст. 242 УК РФ является оконченным с момента размещения порнографических материалов, и ФИО2 скачивала графические файлы в разное время, не опровергают наличие в действиях ФИО2 единого продолжаемого преступления, поскольку в соответствии с разъяснениями, изложенными в пункте 4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 12.12.2023 № 43, продолжаемое преступление может быть образовано деяниями, каждое из которых в отдельности содержит все признаки состава преступления. При этом, разное время сохранения ФИО2 графических файлов в сохраненных файлах на персональной странице «

<

данные изъяты>» тоже не свидетельствует о наличии множественности преступлений. Данные действия ФИО2 не охватываются объемом предъявленного обвинения, файлы были получены из иных открытых источников по ответам ООО «

<

данные изъяты>» в период с 2019 по 2022 гг., сохранены для личного пользования, то есть задолго до начала распространения графических файлов в сообществе «

<

данные изъяты>».

Таким образом, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО2 в незаконном распространении порнографических материалов с использованием информационно -телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», квалифицируя её действия по п. «б» ч. 3 ст. 242 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, данные личности, влияние назначенного наказания на условия жизни семьи и исправление осужденной. 

ФИО2 впервые привлекается к уголовной ответственности (том 2 л.д.239), не привлекалась и к административной ответственности (том 2 л.д.240-243), на наркологическом и психиатрическом учетах не состоит (том 2 л.д.251, 252).

Подсудимая имеет регистрацию и постоянное место жительства по адресу регистрации, 

<

данные изъяты>, несовершеннолетних детей не имеет (том 2 л.д.232-238), участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно, ранее ни в чем предосудительном замечена не была (том 2 л.д.249).

ФИО2 регулярно повышала свой профессиональный уровень, проходила обучение по разным специальностям, о чем защитником представлены аттестат, диплом, свидетельство, отмечалась почетной грамотой за отличное овладение профессией. В период с июля 2014 г. по декабрь 2022 г. работала в 

<

данные изъяты> магазина «

<

данные изъяты>», руководством магазина охарактеризована положительно, на данный момент работает 

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты>», где также характеризуется положительного (том 2 л.д.163), с 2016 по 2024 гг. на безвозмездной основе являлась донором крови (том 2 л.д.164). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд учитывает: активное способствование в расследовании преступления, выразившееся в даче последовательных, непротиворечивых показаний по обстоятельствам преступления, в том числе и при допросе в качестве свидетеля 11.06.2024 (том 2 л.д.24-28), в выдаче всех технических средств, в том числе телефона, посредством которого осуществляла доступ в сеть Интернет, в предоставлении паролей от сети Wi-Fi, телефона, при этом данные действия ею были совершены добровольно; признание вины, так как подсудимая фактически признала обстоятельства преступления, не согласившись с квалификацией действий, и раскаяние в содеянном; принятие мер по удалению сообщества в социальной сети, а также удаление личного аккаунта «

<

данные изъяты>»; состояние здоровья подсудимой при наличии ряда хронических заболеваний (

<

данные изъяты>), о чем представлены медицинские документы.

Вопреки суждению государственного обвинителя, оснований для признания показаний ФИО2 при допросе в качестве свидетеля 11.06.2024 явкой с повинной не имеется, поскольку данный протокол оформлен через два с половиной месяца после возбуждения уголовного дела, после обыска в доме ФИО2, проведенного на основании постановления суда, которое содержит сведения о том, что именно она. подозревалась в совершении преступления, о чем на тот момент была получена совокупность доказательств. В этой связи оснований полагать, что ФИО2 добровольно сообщила о совершенном преступлении до возбуждения дела, нет. О данном преступлении и о причастности к нему ФИО2 правоохранительным органам было уже известно. Вместе с тем, сведения, изложенные в указанном протоколе допроса, суд рассматривает как активное способствование подсудимой в расследовании преступления, что учтено выше смягчающим обстоятельством.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено. 

Учитывая изложенное, совершение тяжкого, умышленного преступления, его фактические обстоятельства, связанные с администрированием открытого сообщества в популярной социальной сети, действиями на протяжении полугода, суд приходит к выводу о назначении ФИО2 основного наказания в виде лишения свободы с дополнительным наказанием в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с администрированием интернет - ресурсов с целью публикации и распространения медиаконтентов.

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, совершение умышленного преступления, мотив совершения деяния, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, которые могли бы свидетельствовать о меньшей степени общественной опасности совершенного преступления.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимой в его совершении, данных о личности и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, которые давали бы основания для применения положений ст. 64 УК РФ.

При назначении срока лишения свободы суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ в связи с наличием смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и при отсутствии отягчающих обстоятельств.

Вместе с тем, учитывая наличие смягчающих обстоятельств при отсутствии отягчающих, данные личности ФИО2, которая впервые привлекается к уголовной ответственности, характеризуется положительно, её поведение в ходе следствия и суда, свидетельствующее о должном осознании содеянного, суд находит, что цели наказания в отношении ФИО2 могут быть достигнуты без изоляции от общества, то есть при назначении основного наказания с применением ст. 73 УК РФ, условно.

На период апелляционного обжалования приговора меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд сохраняет ФИО2 без изменения

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. При этом вещественным доказательством по уголовному делу признан изъятый у ФИО2 сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», модель «

<

данные изъяты>. Данный телефон принадлежит подсудимой, позволяет подключиться к сети Интернет, с его использованием ФИО2 на стене сообщества социальной сети размещала файлы, содержащие материалы порнографического характера. В этой связи данный телефон как оборудование, используемое при совершении преступления, подлежит конфискации в силу п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, с учетом разъяснений, изложенных абзаце 2 пункта 3 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 14.06.2018 № 17 (ред. от 12.12.2023).

Защиту подсудимой в ходе предварительного следствия осуществлял адвокат по назначению следователя в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 51 УПК РФ. Вознаграждение защитника оплачено за счет средств федерального бюджета в сумме 12675,30 руб. (том 2 л.д.257). В силу ч. 1, п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ данная сумма является процессуальными издержками, которые подлежат взысканию с ФИО2 в доход государства на основании чч. 1, 2 ст.132 УПК РФ, при отсутствии оснований для применения положений ч. 4, 6 ст. 132 УПК РФ. От услуг защитника в порядке, предусмотренном ст. 52 УПК РФ, подсудимая не отказывалась, иждивенцев не имеет, работает, имеет регулярный доход, проживает с супругом, также имеющими доход, сведений о имущественной несостоятельности не привела, подтверждающих документов не представила, возражений по взысканию процессуальных издержек не выразила. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» части 3 статьи 242 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 3 (три) месяца с лишением права заниматься деятельностью, связанной с администрированием интернет - ресурсов с целью публикации и распространения медиаконтентов, на срок 2 (два) года.

На основании статьи 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО2 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной; один раз в месяц в дни и время, определенные уголовно-исполнительной инспекцией, являться в указанный орган на регистрацию.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с ФИО2 в доход государства процессуальные издержки в сумме 12675 (двенадцать тысяч шестьсот семьдесят пять) рублей 30 копеек. 

Вещественные доказательства: 

- два DVD-R диска и один CD-R диск с графическими файлами - хранить в материалах уголовного дела до истечения срока его хранения; 

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», модель «

<

данные изъяты>», IMEI: №, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Кирову (

<

...>), на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ и п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ конфисковать в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в Кировский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, указав просьбу об этом в апелляционной жалобе либо в возражениях на жалобы (представления) иных участников уголовного процесса.

Председательствующий - подпись А.В. Старкова